
Varia: 
 
Los 1100                    Ausruf: 13 € 
Hadamar: Verbands - Wanderbuch 
Metzger-Zwangs-Innung, 1927 
 
24seitiges Verbands-Wanderbuch mit 
Passfoto- des Inhabers. Mit Innungsstempel 
der Metzger-Zwangs-Innung des Kreises 
Limburg nördlich d. Lahn, Sitz Hadamar. 
Zwei Kurzzeugnis von zwei Betrieben, in 
denen der Inhaber gearbeitet hat. Fleckig, 
Kanten bestoßen, Einband berieben. 
15,5x10.  (E016)  

 
 
Los 1101                        Ausruf: 15 € 
Barmen: Ausweis für Fahrpreis-
ermäßigung, 1919 
 
Fahrt von Barmen nach Engelberg 
(Schweiz) und zurück zum Besuch eines 
kranken Kriegsteilnehmers. Knickfalten. 
Format: 17x21. (E021) 

 
 
Los 1102                        Ausruf: 12 € 
Aachen/Erkelenz: Zwei Quittungs-
karten Versicherungsanstalt Rhein-
provinz 1905/1928 
 
Geklebt mit sechs unterschiedlichen 
Marken. Ausgestellt auf Paulus aus Eupen 
bzw. Grevenrath aus Reyenberg. Format: 
15x20. (E023) 

 
 

Los 1103                       Ausruf: 11 € 
Mitgliedskarte Reichsbund 
Deutscher Angestellten - Berufs-
verbände, 1928 
 
Ausgestellt auf  Elly Piening. Zahlreiche 
Klebemarken im Innern des 
Doppelblattes. Format: 10x16. (E023) 

 
 
Los 1104                   Ausruf: 18 € 
 
Aachen: Gewerkschaftsbund – 
Industrieverband Bergbau, Mit-
gliedskarte 1947 
 
Karte mit vier eingeklebten Marken. 
Format: 10,5x15. (E023) 

 
 
Los 1105                        Ausruf: 18 € 
Einlage-Buch der Sparkasse zu 
Naunhof: # 8107; 1875 
 
Eintragungen von 1882 bis 1915. Rücken 
geklebt, ansonsten stabil. Format: 
12,5x19,5. (E034) 

 
 

Los 1106                        Ausruf: 10 € 
Lebensmittelkarte NRW 1950 
 
(E035) 

 
 
Los 1107                        Ausruf: 20 € 
Speisekarte: Rhein-Dampfschiff-
fahrt – Kölnische u. Düsseldorfer 
Gesellschaft 1890 
 
Speisekarte des Dampfbootes Lohengrin 
vom30.9.1890. Handschriftlich; Abb. und 
Stempel des Bootes. Minimale Eckfehlstelle 
lins unten. Format: 11x18,8. (E021) 

 
 
Los 1108                       Ausruf: 15 € 
Speisekarte: Rotterdamsche Lloyd – 
D,M.S. Dempo, 1939 
 
Karte der 2. Klasse am 3.6.1939. Dekorative 
Darstellung von Tänzerinnen auf dem 
Doppelblatt. Format: 16x22. (E021) 

 
 
Los 1109                       Ausruf: 40 € 
Drei Speisekarten: Norddeutscher 
Lloyd Bremen – Postdampfer „ 
Grosser Kurfürst“, 1907 
 
Sehr dekorative Karten mit den Motiven: 
Abb. Dampfer und Segler; Landend und Im 
Suezkanal. Gedruckt bei Wilh. Jöntzen, 



Bremen. Abb. abtrennbar und als Postkarte 
zu verwenden; Postkarteneinteilung. Format: 
14x21. (E021) 

 
 
Los 1110                        Ausruf: 10 € 
Speisekarte: Mitropa – D157/89 von 
Passau nach Altona, 1930 
 
Schreibmaschinenkarte vom 26.12.1930. 
Knickfalte. Format: 14x24. (E021) 

 
 
Los 1111                        Ausruf: 11 € 
Speisekarte: Norddeutscher Lloyd – 
Kraft durch Freude – Dampfer „Der 
Deutsche“ 1938 
 
Tagesprogramm und Frühstücks-Abendkarte 
22.2.1938 im Golf von Neapel. Doppelblatt; 
Format:13x19. (E021) 

 
 
Los 1112                         Ausruf: 13 € 
Nideggen: Hotel Heiliger, 24.5.1928 
 
Dekorative Karte der Firma Söhnlein 
Rheingold (Abb. Lancret – Musikstunde).  
Handgeschriebene Karte. Rückseitig 
Postkarteneinteilung und Stempel des 
Hotels. Format: 10,5x15. (E021) 

 
 
Los 1113                        Ausruf: 13 € 
Speisekarte: Krystall-Palast AG, 
Leipzig, ca. 1900 
 
Doppelblatt; gedruckt mit handschriftlich 
eingetragen Ergänzungsangeboten. 
Äußerst dekoratives Deckblatt. 
Jugendstilelemente. Knickfalte. Format: 
21x33,5. (E034) 

 

 
 
Los 1114                     Ausruf: 13 € 
Speisekarte: Münchener Bierhalle, 
Hannover; 2x 1895 und 1898 
 
Umfangreiches Angebot. Knickfalte. 
Format: 17x59. (E034) 

 
 
Los 1115                       Ausruf: 10 € 
Heinzelmännchenbrunnen, Köln, 
1968 
 
Faltprospekt mit Speisekarte. S.w. Abb. 
Tiroler Skihütte und Hinweis auf Hotel 
Krone, welches unter gleicher Leitung 
stand. Format: 19x11. Eine Faltseite mit 
kleiem Einriss. (E037) 

 
 
Los 1116                          Ausruf: 10 € 
NDL Bremen: Speisekarte 
"Deutschland baut" Berlin-Olympia 
Stadion, 1939, KdF 
 
Norddeutscher Lloyd Bremen: Speisekarte 
anlässlich der Lloyd-Island-Norwegen-Fahrt 
des Dampfer "Steuben" am 7. August 1939, 
zweisprachig. Abb. Eingang Olympia-
Stadion. Doppelblatt, Format: 28x19,5, 
gering fleckig. (E037) 

 

 
 
Los 1117                          Ausruf: 10 € 
NDL Bremen: Speisekarte 
"Deutschland baut" Reichsautobahn 
München-Deutsche Ostmark, 1939, 
KdF 
 
Norddeutscher Lloyd Bremen: Speisekarte 
anlässlich der Lloyd-Island-Norwegen-Fahrt 
des Dampfer "Steuben" am 17. August 
1939, zweisprachig: Deutsch/Englisch. Abb. 
Aussicht der Autobahn. Doppelblatt, 
Format: 28x19,5, gering fleckig. (E037) 

 

 
 
Los 1118                          Ausruf: 12 € 
Passagier Liste Dampfer "Steuben", 
1939 



 
Norddeutscher Lloyd Bremen: Verzeichnis 
der Teilnehmer der Lloyd-Island-Norwegen-
Fahrt vom 7. August bis 27.August 1939 mit 
dem Erholungsdampfer "Steuben", 14660 
Brutto-Register-Tonnen. Kapitän: W. 
Michaelsen. Mit Fahrplan und 
Sicherheitshinweisen, sowie weiteren 
Reiseangeboten des NDL im Jahr 1939. 
Teilnehmer war u.a. der Polizeipräsiden i.R. 
Dr. Franz Brandl, Aufsichtsrat der I. Donau-
Dampfschifffahrtsgesellschaft. Format: 
19,5x13, geheftet.  Einband mit leichten 
Flecken, Innenteil gut erhalten. (E037) 

 
 
Los 1119                          Ausruf: 12 € 
Passagier Liste Dampfer "Stuttgart", 
1937 
 
Norddeutscher Lloyd Bremen: Verzeichnis 
der Teilnehmer der Lloyd-Osterfahrt nach 
Madeira 1937 mit dem Dampfer "Stuttgart", 
13387 Brutto-Register-Tonnen, vom 
24.März bis 7.April. Kapitän: F. Krone. Mit 
Fahrplan und Sicherheitshinweisen, sowie 
weiteren Reiseangeboten des NDL im Jahr 
1937. Teilnehmer war u.a. der Kölner 
Karnevalist Karl Berbuer mit Ehefrau. 
Format: 19,5x13, geheftet. Handschriftliche 
Ergänzungen zu einzelnen Passagieren (vom 
Kapitän verfasst??).  Einband mit leichten 
Flecken, Innenteil gut erhalten. (E037) 

 
 
Los 1120                          Ausruf: 12 € 
Passagier Liste Dampfer "Sierra 
Córdoba", 1934 
 
Norddeutscher Lloyd Bremen: Verzeichnis 
der Teilnehmer der Lloydreise 1934 "Rund 
um England" mit dem Dampfer "Sierra 
Córdoba" vom 22.August bis 2. September. 
Kapitän: E. Hengstenberg. Mit Fahrplan und 
Sicherheitshinweisen, sowie weiteren 

Reiseangeboten des NDL im Jahr 1934. 
Teilnehmer war u.a. Seine Königliche 
Hoheit Monsignore Prinz Georg von 
Bayern. Format: 19,5x13, geheftet.  
Einband mit leichten Flecken, Innenteil 
gut erhalten, Titelblatt gering berieben. 
(E037) 

 
 
Los 1121                    Ausruf: 10 € 
Deutsche Atlantik Linie, Hamburg: 
TS Hanseatic 
 
Deckübersicht und Kabinenplan der TS  
Hanseatic 25.300 BRT.  Mit Lage der 
verschiedenen Gesellschaftsräume dieses 
Kreuzfahrtschiffes, welches 1964 gebaut 
wurde. 24 n.n. S. mit einer Vielzahl von 
Abb. Quer-Format: 21x10, gering fleckig. 
(E037) 

 
 
Los 1122                        Ausruf: 30 € 
Hamburg: 4 Einladungen zu 
Hauptversammlungen „Deutscher 
Flottenverein“ + Plakat, 1903-09 
 
U.a. 1903: Auflistung der persönlichen 
Mitglieder des Gesamtvorstandes, meist 
mit Wohnort und Straße. Dekoratives 
Plakat zur 10jahres-Feier des Vereins mit 
Infos zum Verein, zahlreichen Bildern 
und Wappen der Regionen, Logo, 
deutscher Fahne, Germania etc. Format: 
50x65 – mit Abheftlochungen. (E021) 

 

 
 

Los 1123                       Ausruf: 15 € 
Kölner Rosenmontagszeitung 1939 
 
20 Jg.; Hrsg.: Verlag des Kölner Karnevals-
Ulk. Karnevalsreden und –lieder. Format: 
38x53. (E021) 

 

 
 
Los 1124                    Ausruf: 25 € 
Köln (5000), 1928 + 1952: Kölner 
Karneval, Konvolut 
 
Kölner Karnevals Ulk, Offizielles Organ des 
Fest-Komitees, Sammlung der besten 
karnevalistischen Vorträge und Lieder, 46. 
Jahrgang 1928 # 1. Jubiläumsnummer Franz 
Chorus. 14 S. - sehr selten!! - Beiliegend 
Flyer Karneval in Köln 1952 und 
Festkalender 1952, 24 S.. Hrsg. vom 
Verkehrsamt der Stadt Köln.  Unter-
schiedliche Formate.  Nicht durchgehend 
kollatiert. Bitte ansehen.  (E018) 

 

 
 
Los 1125                          Ausruf: 10 € 
Karl Adolphs Zirkusklänge, Köln, 
1947 
 
Klavier-Akkordeon-Ausgabe, Willi-
Ostermann-Verlag, 1947. Noten für die 
Polka "Zirkusklänge" Doppelblatt mit Abb. 
eines Zirkuszeltes, Stempel von 
Vertriebshändler in Regensburg. Format: 
29,5x21. Gering fleckig, minimale 
Randverletzungen. (E037) 

 

 



Los 1126                        Ausruf: 14 € 
Krefeld: Programm zur 
Jubiläumsfeier Firma Kramer & 
Baum – Buchdruckerei, 1905 
 
Gegründet 1855; sechsseitig geklappt; mit 
Festordnung und Liedertexten; Beileger: 
Festgruß der Krefelder Zeitung. 
Jugendstildeko, leicht angeschmutzt. 
Format: 15x29,5. (E021) 

 
 
Los 1127                        Ausruf: 15 € 
Wuppertal – wie es war, 1948 
 
„Heimatbilder, die uns unvergesslich sind.“ 
Bilder von vor der Zerstörung. Verlag 
Girardet, Wuppertal. Alters- und 
materialbedingt gegilbt. 48 Seiten. Format: 
29,5x20,5. (E021) 

 

 
 
Los 1128                       Ausruf: 15 € 
Als die Sperrmauer brach: Möhne- 
und Edertalsperre, 1952 
 
Roland Gööck. Im Zweiten Weltkrieg wurde 
beide Staumauern von Fliegerbomben 
zerstört mit verheerenden Folgen. 36 Seiten, 
mit vielen Abbildungen, Fotos und Karten. 
(E021) 

 

 
 
 

Los 1129                        Ausruf: 12 € 
Karte aus russischer 
Kriegsgefangenschaft nach Bad 
Schmiedeberg, 1948 
 
Mit zwei russischen Stempeln; 
Bemerkung: Russische Zone. (E021) 

 
 
Los 1130                        Ausruf: 15 € 
Satzungsauszug/Krankenordnung 
Borgward-Werke Bremen, 1958 
 
Kleine, geheftete Broschüre. Format: 
10,5x15. (E006) 

 
 
Los 1131                        Ausruf: 20 € 
Assmannshausen (5421): 
Liederheft der „Alte 
Bauernschänke/Altes Haus“ 
 
Besitzerfamilie  Alfred Prokoph; 
Darstellung beider Häuser, 
Familienwappen und Rebe mit Traube. 30 
Seiten, 23 Lieder, Innenansichten und 
Werbung; geheftet. Foto der Inhaber. 
Format: 10,5x15,5. (E021)  

 
 
Los 1132                        Ausruf: 16 € 
Programm: 110-Jahrfeier Waggon-
fabrik Talbot, Aachen 1938 
 
Doppelblatt für den Kameradschafts-
Abend in Verbindung mit der N.S. 
Gemeinschaft Kraft durch Freude. Gute 
Erhaltung. Format: 21x29. (E010) 

 
 
Los 1133                        Ausruf: 10 € 
Konzerte der Stadt Aachen, 1951/52 
 
100 Jahre Städtisches Orchester. 
Programmankündigung mit Programm 
Klavierabend Elly Ney und Zeitungs- 
Artikel zum Orchester. Format: 14,5x21. 
(E031) 

 
 
Los 1134                           Ausruf: 10 € 
Heiligtumsfahrt Aachen 1951, 
Pilgerbüchlein 
 
Broschüre, 20 Seiten, mit nützlichen 
Hinweisen für Pilger. Format: 12x18. 
(E031) 

 
 
Los 1035                        Ausruf: 15 € 
Cornelimünster/Aachen: Andachts-
übungen bei den Heiligthumsfahrten, 
1895 
 
Zusammengestellt von Pfarrer M Mießen. 
16 Seiten; Cover mit „öffentliche Zeigung 
des hl. Schürzentucvhs“. Gebraucht, 
Format: 10x15. (E023) 



 
 
Los 1136                   Ausruf: 15 € 
Festschrift: Bund aller ehem. 60er 
„Markgraf Karl“ e.V., Aachen 1938 
 
12. Regiments- und Bundestag mit 
Wiedersehensfeier. 20 Seiten mit Grußwort 
von Oberbürgermeister Jansen. Über fünf 
Seiten Werbung. Geheftet; Format: 15x21. 
(E031) 

 
 
Los 1137                        Ausruf: 22 € 
Aachener Fremdenblatt Nr. 211; 
4.9.1838 
 
In dieser täglichen Zeitung wurden neben 
Anzeigen und Veranstaltungshinweisen 
auch die Namen aller ankommenden 
Hotelgäste nach jeweiliger Unterkunft 
aufgelistet. Doppelblatt. Format. 22x28. 
(E031) 

 
 
Los 1138                        Ausruf: 14 € 
Albert Huyskens, Danksagungs-karte 
1936 
 
Glückwünsche zur 25jährigen Tätigkeit als 
Archivar der Stadt Aachen. Abb. 
Stadtarchiv. Karte im Kuvert, adressiert an 
den Bürgermeister a.D. v. Bessel. Format: 
18x11,5. (E031) 
 

 
 
Los 1139                        Ausruf: 20 € 
Statuten der Verbindung 
RUPERTIA, Heidelberg 1885 
 
16 Seiten der schlagenden Verbindung. 
Zustand gebraucht, Ecken leicht geknickt, 
angeschmutzt. Format: 10,5x16,5. (E023) 

 
 
Los 1140                Ausruf: 10 € 
Sächsische Heimatblätter, Ausgabe 
6/1986 
 
Die Sächsischen Heimatblätter waren 
eine monatlich erscheinende 
wissenschaftliche Zeitschrift für die 
Heimatgeschichte Sachsens. Die Ausgabe 
6/1986 enthält neben weiteren Beiträgen 
einen ausführlichen Fachaufsatz zum 
Zusammenbruch der Leipziger Bank im 
Juni 1901 (Sächsischer Bankenkrach). 
Format: 21x30. (E033) 

 

 
 
Los 1141                        Ausruf: 10 € 
Erzgebirgische Heimatblätter, 
Ausgabe 3/1988 
 
Die Erzgebirgischen Heimatblätter sind 
eine traditionsreiche monatlich 

erscheinende Zeitschrift zu Themen rund 
um das Erzgebirge. Die Ausgabe 3/1988 ist 
sehr gesucht wegen dem Heftthema "Führen 
die Spuren des Bernsteinzimmers in das 
Erzgebirge oder Vogtland ?". Enthalten ist 
ein ausführlicher Beitrag des ostdeutschen 
Bernsteinzimmerjägers Dr. Paul Enke. 
Sowohl Enke als auch sein westdeutscher 
Kollege Georg Stein starben unter 
mysteriösen Umständen. Noch heute 
vermuten Schatzsucher das 
Bernsteinzimmer in ehemaligen 
Bergbaustollen oder alten Höhlen des 
Erzgebirges, und gelegentlich versuchen 
Bergungsunternehmen an verschiedenen 
Stellen ihr Glück. Format: 15x21. (E033) 

 
 
Los 1142                    Ausruf: 20 € 
Das Erinnerungs-Fest der Frei-
willigen am 3ten Februar 1839, 
Berlin 
 
Auf Grund eines Erlasses des preußischen 
Königs Friedrich Wilhelm III. im Jahre 
1813 wurden zahlreiche „freiwillige 
Jägerdetachements“ für den Befreiungskrieg 
gegen Napoleon gebildet, welche eine 
"Pflanzschule des künftigen Offizierkorps" 
sein sollten. Die Anregung hierzu hatte 
General von Scharnhorst gegeben. Die 
Festschrift enthält u. a. Widmungen, 
Urkunden, Geschichtliches, Reden und 
Gedichte. Mit schöner Titelvignette. 
Format: 12,5x20.  (E033) 

 
 
Los 1143                          Ausruf: 10 € 
Die erschütternde Grubenkata-
strophe in Eschweiler bei Aachen; 
Nachdruck (ehemals 1931) 
 
Am 21. Februar 1931 ereignete sich ein 
Grubenunglück auf der vom Eschweiler 



Bergwerksverein (EBV) betriebenen Grube 
„Reserve“. Die Schlagwetterexplosion 
fordert 32 Opfer unter den Bergleuten. 
Format: 11x14,5. (E033) 

 
 
Los 1144                          Ausruf: 10 € 
Bedingungen, unter welchen die 
Gasbeleuchtungsgesellschaft zu 
Altenburg die Lieferung von Gas zu 
übernehmen bereit ist; Altenburg, 6. 
Februar 1854  
 
Die Gasbeleuchtungsgesellschaft zu 
Altenburg ist 1854 gegründet worden. Auch 
den Altenburger Bürgern sollten die 
Annehmlichkeiten des Steinkohlegases 
verschafft werden. Hierfür galten die 
ausführlichen Gaslieferungsbedingungen der 
Gesellschaft. Format: 15x22. (E033) 

 
 
Los 1145                        Ausruf: 30 € 
15 chinesische Danksagungs-
kärtchen, ca. 1950 
 
Teils Quer- , teils Hochformat (10x18,5). 
Alle innen mit Aquarellzeichnungen, meist 
Tier- und/oder Pflanzenmotiven. (E006) 

  
 
Los 1146                     Ausruf: 30 € 
Tibetanische Gebetsblättchen 
 

14 Holzblättchen 19,5x3 mit Ornamentik 
und Schriftzeichen. Die Blättchen werden 
durch zwei ebenso große Holzscheide 
gehalten und durch eine dünne Schnur 
gesichert. (E006) 

 

 
 
 
Versicherungsscheine 
 
Los 1147                        Ausruf: 12 € 
Aachen-Leipziger Versicherungs-
AG, Aachen 1933 
 
Ausgestellt in Weikersheim für eine 
Feuerversicherung. Logo auf dem 
Deckblatt; 4,7 cm Siegelmarke. 
Knickfalte, Abheftlochung. Format: 
22,529. (E021) 

 
 
Los 1148                       Ausruf:  15 € 
Deutscher Phönix Versicherungs-
AG, Frankfurt a.M., 1910 
 
Versicherungsschein für eine 
Feuerversicherung mit Steuermarke und 
5cm großem dekorativem Siegel, 
Versicherungsbedingungen. Knickfalte, 
Format: 23x31. (E011) 

 
 
Los 1149                        Ausruf: 12 € 
Lebensversicherungsanstalt der 
Ostpreußischen Landschaft, 1936 
 
Versicherung für Gustav Dreher, Laufzeit 
bis 1960. Knickfalte, Abheftlochung. 
Format: 21x34. (E035) 

 
 
Vor-Phila: 
 
Los 1150                         Ausruf: 10 € 
Aachen (5100): 17. Intern. Reit-, 
Spring- und Fahrturnier, Aachen 
1947 
 
1 M - -Zonenmarke mit Sonderstempel. 
(E021) 

 
 
Los 1151                        Ausruf: 25 € 
Gedenkblatt Sonderbriefmarken der 
DRP für die XI. Olympischen Spiele 
1936 in Berlin 
 
8 Sondermarken jeweils mit Sonderstempel 
auf Original-Gedenkblatt. Gering fleckig. 
Format: 30x21. (E001) 

 

 
 
Los 1152                          Ausruf: 10 € 
Briefkuvert der Bengal Hat 
Manufaktur Co., Kalkutta, 1933 
 
Dekorativ, gelaufen nach London via Air 
Mail. Mit kurzer Werbebeschreibung. 
Format: 16,5x13. (E001) 



 
 
Los 1153                       Ausruf: 10 € 
Briefkuvert der Jura Watch Co., 
Delemont (Schweiz), 1930 
 
Gelaufen nach Göteburg in Schweden. 
Große Abbildung des Fabrikgebäudes. 
Format: 15,5x12,5. (E001) 

 
 
Los 1154                      Ausruf: 10 € 
Briefkuvert Stanzwerk Curt 
Holzberger, Kötzschenbroda 1923 
 
Abbildung eines Schraubschlüssels. 
Gelaufen nach Göttingen. Format: 
15,5x12,5. (E001) 

 
 
Los 1155                          Ausruf: 20 € 
„Rocheford 16“ nach Angoulême – 
aus Frankreich, 1823 
 
Doppelseitiger Brief mit kleiner Fehlstelle 
auf zweitem Blatt durch Öffnen des nicht 
mehr vorhandenen Siegels. Wasserfleck. 
Format: 12x8. (E006) 

 
 
Los 1156                        Ausruf. 20 € 
Brief nach Neuwied, 1857 
 
Doppelseitiger Brief mit Antwortschreiben. 
Querriss. Noch nahezu vollständiges Siegel 
mit Namen und einer rauchenden Dampflok. 
Format: 12x10. (E006) 

 
 
Los 1157                        Ausruf: 50 € 
Postkarte Berlin MM 68 
 
Anlass: 100 Jahre Oberpostdirektion 
Berlin – Sonderstempel – Eigenadresse. 
(E026) 

 
 
Los 1158                        Ausruf: 12 € 
Blanko-Postkarte Bundesrepublik 
Deutschland mit MM 111 
 
(E026) 

 
 
 
Los 1159                        Ausruf: 15 € 
15 Blanko-Postkarten Deutschland 
ca. 1910-1935 
 
Alle mit eingedruckten Briefmarken, 2x 
mit zusätzlicher Briefmarke. (E026) 

 
 
Los 1160                    Ausruf: 10 € 
Konvolut Westdeutschland: 9 
Briefhüllen (ohne Inhalt) alle gelaufen, 
1920-22 
 
Briefhüllen (ohne Inhalt) : Jöbchen & 
Pillig, Bochum 1921. Ewald Thiemt, 
Dortmund 1921. Danco Erben GmbH, 
Dortmund 192 1. Hotel Europäischer Hof, 
Duisburg 1922. Verkaufs-Agentur 
Deutscher Tankfabriken GmbH., 
Düsseldorf 1922. Auto Schröder, Essen 

1922.2x Bergisch-Märkische Zeitung, 
Elberfeld 1920. Mit unterschiedlicher 
Frankatur und tlw. Werbeaufdruck, 
unterschiedliche Gebrauchserhaltung. Bitte 
ansehen!! (E016)  

 
 
Los 1161                   Ausruf: 10 € 
Briefhülle (ohne Inhalt) , Oldenburg, 
Kastenstempel, 1877 
 
Briefhülle (ohne Inhalt) Oldenburg, 
Kastenstempel, 10 Pfennige rosa, 1877. 
Rückseite mit Rest einer Siegelmarke.   
Gebrauchserhaltung. Bitte ansehen!! (E016)  

 
 
Los 1162                        Ausruf: 40 € 
Konvolut Altbriefe: 3 Dokumente, 1856 - 
1872 
 
Steele, 1872. Coloniae 1870, Prägestempel. 
Rheinbröhl 1856, Siegellackrest. 
Unterschiedliche Gebrauchserhaltung, 
verschiedene Formate. Bitte ansehen!! 
(E016)  

 
 
Los 1163                         Ausruf: 10 € 
4 Jahresgaben des Bundes Deutscher 
Philatelisten 1983-1986 
 
Jeweils auf einem Schmuckblatt wird eine 
Briefmarke des entspr. Jahrgangs mit 
Ersttagsstempel ausgegeben. Doppelblatt 
mit Erläuterungen. Format: 14,5x21. (E006) 



 
 

Warenkataloge/ 
Firmenformationen: 
 
Los 1164                        Ausruf: 18 € 
AEG – Hilfsbuch für elektrische 
Licht- und Kraftanlagen,  Berlin 1939 
 
650 Seiten geballte Informationen mit 
zahlreichen Abb.; dazu zwei Infobroschüren 
und eine gelaufenen Kundenkarte mit AEG-
Werbung. Format: 14,5x21x2,5. (E021) 

 
 
Los 1165                        Ausruf: 15 € 
Berlin SO. 33, 1921: Otto Bergmann, 
Werkzeuge 
 
Illustrierte Haupt-Katalog-Ausgabe April 
1921 Werkzeuge mit Produkt-Abb. 44 S., 
brosch. Fleckig, hs. Notizen. 22,5x14,5. 
(E021) 

 
 
Los 1166                        Ausruf: 15 € 
Berlin N. 39, 1912: Dr. Paul Meyer A.-G. 
Spezial-Fabrik Elektrotechn. 
Messinstrumente u. Schaltapparate, 
Schaltanlagen für Hoch- und 
Niederspannung 

Illustrierte Auszugsliste 1912 mit 
Produkt-Abb. und jeweils technische 
Daten der angebotenen Artikel. 115 S., 
brosch. Fleckig, Einband mit kleinen 
Fehlstellen, Heftrücken am unteren Rand 
eingerissen, hs. Notizen. 23x14,5. (E021) 

 
 
Los 1167                        Ausruf: 15 € 
Leipzig: Kunsthandlung Hermann 
Vogel, ca. 1910 
 
Auf rund 180 Seiten wird im 
Kunstkatalog alles angeboten, was zu 
dieser Zeit Rand und Name hatte. Mit 
Abb. und Preisen. Paperback, geheftet; 
einzelne Blocks lose. Format: 13x19. 
(E034) 

 
 
Los 1168                        Ausruf: 12 € 
Bochumer Verein für Bergbau und 
Gussstahl-Fabrikation: Konstruk-
tionsstähle, 1923 
 
96 Seiten Hardcover + zwei Anlagen der 
Vereinigte Edelstahlwerke GmbH, 
Dortmund. Format: 13,5x20,5. (E021) 

 
 
Los 1169                        Ausruf: 24 € 
Leipzig: C.F. Weithas Nachfolger; 
Profil-Zeichnungen, 1902 
 

Über 60 Seiten, gebunden in Hardcover. 
Tolle Erhaltung. Viele Detailzeichnungen. 
Format: 24x32. (E034) 

 

 
 
Los 1170                        Ausruf: 11 € 
Nürnberg. Donau-Tiegelwerk AG, ca. 
1925 
 
Doppelseitige Produktpalette; dekoratives 
Deckblatt mit Abb. zweier 
Produktionsstätten. Knickfalte, 
Abheftlochung. Ränder gegilbt. Format: 
24x30. (E020) 

 

 

 
 
Los 1171                        Ausruf: 10 € 
Grossalmerode: Gebr. Junghans – 
Spezial-Graphit-Schmelztiegel, ca. 
1935 
 
Infoblatt über die unterschiedlichen Formen 
und Größen der produzierten Tiegel. 
Schutzmarke. Knickfalten mit kleinen 
Einrissen, rechter Rand angeschmutzt 
mehrere Abheftlochungen. Format: 22,5x29. 
(E020)  

 
 
Los 1172                        Ausruf: 10 € 



Gevelsberg: Fischbach & Co., 
Schmelztiegel, ca. 1930 
 
Vierteiliger Faltprospekt, einseitig bedruckt. 
Einige Gilbstellen. Knickfalte. Format. 
14,5x23. (E020) 

 
 
 
 
 
Los 1173                        Ausruf: 15 € 
Frankfurt a.M., 1914: J.P. Moser's 
Elektrische Heilapparate zur Behandlung 
vermittelst des schmerzlosen galvanischen 
Stromes, Konvolut 
 
Illustrierte Gebrauchsanweisung u. Preisliste 
(20 S.), Beiheft Heilapparat "Helfer" bei den 
Missionären und Wilden (16 S.), blanko 
Fragebogen zur homöopathischen und 
elektrischen Krankenbehandlung Merkblatt 
zur Kriegszeit, Gebrauchs-Anweisung zum 
"Nothelfer Moser mit Unterbrecher", 
Informationsblatt zum "Nothelfer Moser", 
Infoblatt über "Neue Apparate zur 
Elektrischen Behandlung vermittels des 
Galvanischen Stromes" von R. Blaensdorf 
Nachf., und Gebrauchs-Anweisung zu J.P. 
Moser's Heilapparat "Helfer". 
Unterschiedliche Erhaltung und 
verschiedene Format, bitte besichtigen. 
(E021)  

 
 
Los 1174                       Ausruf: 10 € 
Hagen: Westfalia Werkzeug Co. – 
Der Werkzeugkasten; 1954 
 
48seitiger Produktkatalog mit zahlreichen 
Abb. Sehr gute Erhaltung. Format: 15x21. 
(E021) 

 

 
 
Los 1175                       Ausruf: 10 € 
Hagen: AFA Accumulatoren-
Fabrik AG; 1942 
 
4seitige Infobroschüre über säurefeste 
Farben samt Materialbeispiel. Dazu ein 
Prüfbefund. Format: 14,5x22,5. (E021) 

 

 
 
Los 1176                     Ausruf: 20 € 
Rückforth - Spirituosen - AG, 
Stettin, ca. 1928 
 
Farbig illustrierte Broschüre mit Künstler-
Blättern zum Thema Spirituosen-
Geschichte, u.a. auch Studentika. 10 S. 
18,5x13. Fleckig, gebunden, Kanten 
bestoßen. Sehr selten angeboten. (E037) 

 

 
 
Los 1177                        Ausruf: 14 € 
Annweiler: Aemalit-Stahl – Koch- 
und Bratgeschirre, 1934 
 

Illustrierter Katalog der Annweiler Email- 
und Metallwerke. U.a. Große Abb. der 
Werke in Annweiler und Bellheim. 
Minimale Gilbflecken. Format: 21x30. 
(E021) 

 

 
 
Los 1178                     Ausruf: 10 € 
Hilden: Hermann Wiederhold, Lacke 
ca. 1950 
 
Achtseitiges Informationsblatt über die 
Produktpalette. Rückseite Abb. der Werke 
in Hilden, Nürnberg und König sowie des 
Logos. Format: 15x21. (E021) 

 

 
 
Los 1179                           Ausruf: 10 € 
Köln: Klöckner – Humboldt - Deutz 
AG, 1962 
 
36 Seiten Informationen über die Maschinen 
und Fahrzeugpalette. Einband leicht wellig. 
Format: 13x19. (E021) 

 
 



Los 1180                        Ausruf: 10 € 
Hamburg/Frankfurt: 2 Prospekte der 
Firma Stumpf Hamburg, ca. 1955 
 
Zum Vorzug von Fenstern der Firma; 
vertreten durch die Firma Otto Leidinger in 
Frankfurt. Format: u.a. 20x28. (E021) 

 

 
 
Los 1181                       Ausruf: 15 € 
Aachen: Kaufhaus Tietz, 1916 
 
Kleine Informationsschrift; 40 Seiten mit 
zahlreichen Fotos von außen und innen. 
Lageplan. Geheftet mit dekorativen Cover: 
Außenansicht am Aachener Marktplatz. 
Etliche Jugendstilelemente. Einband 
abgenutzt. Ansonsten gute Erhaltung. 
Format: 10,5x16. (E031) 

 
 
Los 1182                        Ausruf: 12 € 
Leipzig: August Dachs, Herren- und 
Damenschneider, ca. 1910 
 
Geheftet, 20 Seiten, abgebildet Stoffmuster 
und Entwurfszeichungen für entspr. 
Modelle. Farbiges Deckblatt, dieses gelöst. 
Format: 15,5x21. (E034) 

 

 

Los 1183                    Ausruf: 10 € 
Rheinische Pianoforte-Fabriken 
Aktiengesellschaft vorm. C. Mand, 
Coblenz, 1910 
 
Kleinformatige 4-seitige Engros-Preisliste 
No. 23 (Gültig vom 1.Juli 1910) mit Abb. 
der Fabrik-Marke und Auflistung der 
königl. Adressaten, die Mand-Flügel und 
-Pianinos erhalten haben, S. 2 mit kleiner 
Abb. der Fabriken Mand u. Krauss, 
Goldene Staats-Medaille, S. 3/4 mit Abb. 
von Wappen und versch. Medaillen. 
Format: 22,5x14,5. Fleckig, 
Abheftlochung, Knickfalte. (E036) 

 

 
Los 1184                    Ausruf: 14 € 
Forst- und Landwirthschaftliche 
Samenhandlung von Heinrich 
Keller Sohn, Darmstadt, 1879 
 
4-seitiges Preis-Verzeichnis zu den 
Culturen im Frühjahr 1879 mit Abb. von 
sehr vielen Ausstellungs- und Leistungs-
Medaillen ab 1858. Die Samenhandlung 
wurde schon im Jahr 1798 gegründet. Ist 
wohl als Brief gelaufen, da noch Rest 
einer Marke auf S. 4 aufgeklebt ist. 
Format: 27x22,5. Fleckig, Knickfalte. 
(E036) 

 

 
 
Los 1185                    Ausruf: 12 € 
Fied. Seyler, Weingutsbesitzer, 
Deidesheim-Ruppertsberg, Rhein-
pfalz, 1888 
 
8-seitige Preis-Liste der Weine in 
Flaschen No. 149/150, Frühjahr 1888 mit 
sehr dekorativem Titelblatt. Angeboten 
werden Weine der Jahrgänge 1868 bis 
1884.  Format: 19,5x13. Fleckig, 
Knickfalte. (E036) 

 
 
Los 1186                     Ausruf: 14 € 
Becker & Jung, Ems, 1846 
 
Kleinformatige Price-Current für Hock-
Wines aus dem Jahrgang 1846 
(Geisenheimer Rothenberger, 
Marcobrunner Auslese, Rüdesheimer Berg 
Orleans, Schloss Johannesberger, 
Steinberger Cabinet). Abb. von Puttis, die 
fröhlich und musizierend Wein 
konsumieren, dies alles in Golddruck!!. 
Format: 11,5x9,5. Fleckig, Knickfalte. Sehr 
selten angeboten. (E036) 

 

 
 
Los 1187                   Ausruf: 12 € 
L.C. Nungesser Forst- und 
landwirthschaftliche Samenhand-
lung, Griesheim bei Darmstadt, 1899 
 
Hochdekoratives 4-seitiges Preis-
Verzeichnis der 1775 gegründeten Firma 
mit Abb. von Waldtieren, Früchten und 
Blattwerk, sign. H. Horn. Format: 
29,5x23,5. Fleckig, Knickfalte. (E036) 

 

 
 
 



Los 1188                    Ausruf: 10 € 
Ausflugsfahrten Globus-Reisen, 
Köln, 1956 
 
Reisekatalog mit 16 S. der Fa. Globus 
Reisen GmbH., Köln für den Zeitraum Mai 
bis Juni 1956 mit Pfingstprogramm. 
Insgesamt 177 Touren mit 
Kurzbeschreibungen und Preisangaben. 
20,5x14,5. Fleckig. (E037) 

 

 
 
Los 1189                    Ausruf: 12 € 
Schötmar/Lippe: Frohne Wäsche und 
Kindermoden, 1953 
 
Farbig illustrierter Verkaufskatalog Heft Nr. 
2 der Wäschefabrik Frohne (Schötmar/ 
Lippe) aus dem Jahr 1953. 22 S. mit Modell-
Abb. 29x21. Fleckig, geheftet. (E037) 

 

 
 
Los 1190                  Ausruf: 15 € 
Aldegund-Alf an der Mosel (5584), 
1939: Weingutsbesitzer Weingross-
kellerei Josef Drathen 
 
Dekorative Preisliste Nr. E 80. Station 
Bullay. Größerer Weinbergbesitz in den 
Gemarkungen Aldegund, Alf (Arrasburg), 
Bremm, Neef (Frauenberg). Abb. des 
Weingutes davor Mosel mit Schiffsverkehr, 
Flaschenkeller, Blick in die sehenswerten 
Kellereien in Aldegund (Fasskeller). 
Doppelblatt, im Innenteil Auslistung der 
Weine mit Preisen. Fleckig, am oberen 
Blattrand kleinere Einrisse, Knickfalte. 
Format: 30x21. (E018) 

 

 
 
Los 1191                        Ausruf: 10 € 
Augsburg: Deuter Campingaus-
rüstung, ca. 1955 
 
Dreiteiliger Faltprospekt mit Abb. 
zahlreicher Zelte und Ausstattungs-
gegenständen. Format: 20x14. (E021) 
 

 

 
 
Los 1192                       Ausruf: 10 € 
Rosenheim, ca. 1955: Klepper-Werke, 
Prospekt 
 
Illustrierter Werbeprospekt der Klepper-
Werke über Camping-Zelte. 22 S., mit 
vielen sw. Produkt-Abb. Fleckig, 
Knickfalten, Stempel auf der Rückseite 
des Umschlagblattes Sporthaus 
Frankonia Würzburg. 20,5x14, 
Querformat. (E021) 

 

 
 
 
 

Los 1193                       Ausruf: 18 € 
Rosenheim: 4 Klepper-Kataloge 
1936-1955 
 
1936: Klepper in neuer Form; 1939: 
Offiziersmäntel; 1953: Eine Frage des 
Geschmacks; 1954: Klein verpackt. (E021) 

 

 
 
Los 1194                      Ausruf: 18 € 
Rosenheim: Katalog Klepper-Mantel, 
ca. 1930 
 
Farbig illustrierter Verkaufskatalog. Nicht 
irgendeinen Regenmantel, sondern einen 
Kleppermantel. Federleicht - in 2 Minuten 
wieder trocken, zusammengelegt nicht 
größer als ein Badeanzug, in der 
Aktentasche, im Damenköfferchen 
mitzuführen. 24 S. mit Modell-Abb. 
22x14,5. Fleckig, geheftet, 1 Heftklammer 
gelöst. (E037) 

 

 
 
 
Los 1195                    Ausruf: 10 € 
Großgärtnerei und Samenhandlung 
Plöttner & Franke, Theissen 14 i. Th., 
1930 
 
Mehrfarbiger Reklameprospekt, 8 S., für 
Blumen und Gehölz-Neuzüchtungen. 
Format: 22x15,5. Knickfalte, gering fleckig. 
(E037)  
 
 



 

 
 
Werbung: 
 
Los 1196                        Ausruf: 10 € 
Vorwerk-Zerstäuber „Kobold“, 
Wuppertal-Barmen 1959 
 
Elektrisches Gerät gegen Ungeziefer aller 
Art. Doppelblatt, leider getrennt, der 
bekannten Firma für Staubsauger etc. 
Format: 14,5x21. (E010) 
 

 

 
 
Los 1197                  Ausruf: 10 € 
Ernst Leitz, Wetzlar, 1936 
 
Sw. Werbebroschüre, 8 S., "Leitz 
Spektroskope für medizinische Zwecke". 
Rückseite mit drei Firmen-Abb. Format: 
21x15. Leicht fleckig. (E037)  

 
 
Los 1198                        Ausruf: 10 € 
Löwenbräu auf dem Gabentisch 
bereitet Freude!, München 1950 
 

Doppelkarte mit Bestellseite für das 
Weihnachtsbier. Markenzeichen Löwe 
mit Christbaum. Format. 10,5x15. (E010) 

 
 
Los 1199                        Ausruf: 10 € 
Augsburger Kostbarkeiten: Quieta 
– Ersatzkaffee; 1952 
 
Vierteiliges Faltblatt  mit dem 
Ulrichmünster und Kaffeekanne auf dem 
Deckblatt. Spezialität waren Kaffee-
Extrakte mit Bohnenkaffeeanteil und 
verschiedene Tees. Format: 10,5x15. 
(E010) 
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